東金市教育委員会会議録

平成３０年８月（定例会）

１．日  時  平成３０年８月２１日（火） 午後３時００分開会

２．場  所  東金市役所 ４０１会議室

３．招  集  者  東金市教育委員会 教育長 飯田 秀一

４．議  題  議決事項

        第１号議案 東金市要保護及び準要保護児童生徒就学援助に関する要

綱の一部改正について

協議事項

         １．行事の後援について

          （１）深谷圭助先生「辞書引き学習法」講演会

報告事項

         １．専決処分した共催・後援申請について

２．諸報告

５．出席委員  教育長         飯田 秀一

教育長職務代理者    戸田 俊雄

委 員          光孝

委 員         鈴木 正明

６．出席職員

教育部長       鈴木 幸一   教育総務課長       醍醐 義幸

学校教育課長     澤畑 俊哉   生涯学習課長       栗原 伸治

スポーツ振興課長   佐久間英郎   中央公民館長       小川 孝司

東金図書館長     廣瀬 惣一   教育総務課副課長     飯塚 好男

  教育総務課庶務係長  齋藤 博之   教育総務課庶務係主査   横山 修平

◎開 会

午後３時００分、飯田教育長より開会が宣告された。

◎日程第１ 会議録署名委員の指名

飯田教育長より戸田教育長職務代理者を指名した。

◎日程第２ 前回の会議報告

飯田教育長より平成３０年７月２０日開催の東金市教育委員会会議定例会の会議録に

ついて意見を求めた。

  全員異議なし

◎日程第３ 議件

○第１号議案 東金市要保護及び準要保護児童生徒就学援助に関する要綱の一部改正に

ついて

飯田教育長より東金市要保護及び準要保護児童生徒就学援助に関する要綱の一部改正

について事務局に説明を求めた。

学校教育課長より東金市要保護及び準要保護児童生徒就学援助に関する要綱の一部改

正について説明した。

＜説明概要＞

本市においては、小中学校の児童生徒が円滑に義務教育を受けられるよう、経済的理

由により困窮している家庭に対して就学援助費を支給している｡その就学援助費のひと

つに、小中学校入学の際に必要となるランドセルや学生服､体操服などの購入費用を援助

する新入学児童･生徒学用品費がある。これまで､新入学児童･生徒学用品費は、手続きの

関係上、入学した後の７月に支給していたが、保護者にとっては入学前に必要な援助で

あることから、昨年度より小学６年生に対して名称を入学準備金に改め、中学校入学前

の３月に支給できるようにした。今回の改正は、小学校入学前の幼児についても入学前

の３月に支給できるようにしようというもの。

鈴木委員

  小学校入学前の手続きに際してはどのように周知するのか。また、予算措置につい

て教えてほしい。

 学校教育課長

  就学時検診のときに案内状を配付する方法で周知したい。予算については要保護及

び準要保護に係る予算全体の中から支給を行い、不足するようであれば補正予算を

組むということで対応したい。

戸田教育長職務代理者

  入学準備金による購入としては、どのようなものが想定されるのか。

 学校教育課長

  小学校入学ということであればランドセル、体操服などを想定している。入学説明

会において必要なものを説明し、入学にかかる費用を補助したい。

 委員

  小学校入学に際する申請として、今年度はどのくらいの人数が見込まれるのか。

学校教育課長

  過去数年間の実績を参考にした想定人数では２６名を見込んでいる。

全員一致で原案どおり可決した。

◎日程第４ 協議

○１．行事の後援について

（１）深谷圭助先生「辞書引き学習法」講演会

飯田教育長より行事の後援について事務局に説明を求めた。

教育総務課副課長より行事の後援について資料に沿って説明した。

＜説明概要＞

  本件は、行事の後援申請について、東金市教育委員会行事の後援に関する規則に定め

る承認の基準を満たしていると考えられることから承認を求めるもの。

 全員一致で承認された。

◎日程第５ 報告

 ○１．専決処分した共催・後援申請について

 教育総務課長    専決処分した共催申請１件、及び後援申請１件について資料に沿

って説明した。

○２．諸報告

⑴飯田教育長    教育長行事予定（８月・９月）について資料に沿って説明した。

⑵教育部長     平成３０年第３回東金市議会定例会の提案予定件名について資料

に沿って説明した。

⑶学校教育課長   学校教育課関係行事予定（８月・９月）について資料に沿って説

明した。

          長欠・不登校学校別一覧について資料に沿って説明した。

          子どもの心を大切にするアンケート集計について資料に沿って説

明した。

          部活動の在り方に関するガイドラインについて資料に沿って説明

した。

＜休憩：午後４時００分～午後４時１０分＞

⑷生涯学習課長   生涯学習課行事計画（８月・９月）について資料に沿って説明し

た。

⑸スポーツ振興課長 スポーツ振興課行事計画（８月・９月）について資料に沿って説

明した。

           ７月に開催されたスポーツ大会の結果について資料に沿って説明

した。

⑹中央公民館長   公民館行事計画（８月・９月）について資料に沿って説明した。

⑺東金図書館長   図書館行事計画（８月・９月）について資料に沿って説明した。

◎閉 会

  午後４時５０分、飯田教育長より閉会が宣告された。